
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 379

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3168 del 26/03/2021

OGGETTO: OCM ORTOFRUTTA AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART.17 DEL D.M. 
9194017 DEL 30/09/2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

     Visti 
 la  Legge Regionale  n 7 del  13 Maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
 l’art.  n  1  D.P.G.R  n  354  del  24.06.99  relativo  alla  separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;
 la D.G.R. n° 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico,  al  Dr.  Giacomo Giovinazzo,  di  Dirigente Generale reggente del Dipartimento n.  8 “ 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

 il D.D.G n. 6556 del 25/06/2020, con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo Elia l'incarico di  
Dirigente reggente del Settore 7 “ P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi 
delle O.P. “ del Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", ora Settore 6 a seguito 
del decreto del D.G. di micro - organizzazione n. 6956 del 02/07/2020;

 il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati 
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;

 il  Regolamento delegato (UE) 2017/891 della  Commissione che integra il  Regolamento (UE) 
n.1308/2013 per  quanto riguarda i  settori  degli  ortofrutticoli  e  degli  ortofrutticoli  trasformati,  il 
Regolamento (UE) n.1306/2013 inerente le sanzioni da applicare in tali settori e modifica il Reg. 
di esecuzione (UE) n.543/2011 della Commissione; 

 il  Regolamento  di  esecuzione  (  UE)  2017/892  della  Commissione,  recante  modalità  di 
applicazione del Regolamento (UE) n.1308/2013;  

 il D.lgs n.102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati, ed in particolare 
l’articolo 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societarie che le organizzazioni di produttori 
devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;

 il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.4969 del 29 agosto 2017, 
con il quale è stata adottata la strategia nazionale in materia di riconoscimento e controllo delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e di programmi 
operativi per il periodo 2018-2022; strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;

 il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 8867 del 13 agosto 2019 
recante disposizioni  nazionali  in  materia di  riconoscimento e controllo delle  organizzazioni  di 
produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma;

 il  Decreto  del  Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali  n.  5579  del  22.5.2020, 
recante ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore 
agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

 il  Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9050387 dell’11 agosto 
2020 recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui al Reg. delegato 
(UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura disposte dal Reg.delegato (UE) 2020/884 e dal Regolamento 
di esecuzione (UE) 615/2014 per l’olio di oliva e le olive da tavola, previste dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2020/600, per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.9194017 del 30.9.2020 ed il 
relativo  allegato,  recante  disposizioni  nazionali  in  materia di  riconoscimento  e controllo  delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma, in 
vigore ( a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partire dalla medesima data, del D.M. 
n. 8867/2019;

 in particolare l’art.17 del D.M. 9194017 del 30.9.2020 che prevede “ in attuazione dell’articolo 34,  
paragrafo  2,  primo  comma,  del  regolamento  delegato,  le  OP possono  presentare  una  sola  
domanda di modifica al più tardi entro il 15 settembre di ciascun anno, ovvero, su autorizzazione 
della Regione, due modifiche di cui  la prima entro il  30 giugno. Le modifiche devono essere 
corredate degli allegati tecnici che ne evidenziano in maniera esaustiva i motivi, la natura e le  
implicazioni, ed inserite nel sistema informativo di cui all’articolo 26, entro il 1° ottobre”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che 
- nell’annualità precedente, a seguito dell’adozione del D.M. 5779 del 22.5.2020 recante “ Ulteriori  

disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito  
delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da  
COVID-19, diverse OP Ortofrutticole hanno presentato due domande di modifica del P.O. in forza 
dell’art. 3 comma 1, del medesimo decreto che prevedeva appunto due modifiche, di cui la prima 
entro il 30 giugno 2020 e la seconda entro il 15 settembre 2020;

- la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 è ancora in corso, i cui effetti negativi 
investono anche il  Settore dell’Ortofrutta,  significativamente in crisi  per le gravi  conseguenze 
economiche e sociali da essa derivante. 

Considerato  che  l’art.  17  del  D.M.  5779  del  22.5.2020  demanda  alla  Regione  la  facoltà  di  poter 
autorizzare le OP Ortofrutticole a presentare due modifiche di cui la prima entro il termine del 30 giugno. 

Ritenuto che,  sula base di  quanto precede,  appare opportuno autorizzare le  O.P.  a presentare due 
domande di  modifiche nei termini previsti  dal  suddetto articolo qualora ne ravvisino la necessità per 
un’eventuale migliore articolazione della spesa del P.O.

Sulla  scorta  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  dirigenziale  che  ne  attesta  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

DECRETA

per le motivazioni che precedono e qui si intendono riportate,
di autorizzare le Organizzazioni di Produttori Ortofrutticole, operanti nella Regione Calabria, a presentare 
eventuali due domande di modifiche, di cui la prima entro il 30 giugno 2021 e la seconda entro la data 
del 15 settembre 2021, ai sensi dell’art.17 del D.M. 9194017/2020;

di trasmettere il presente decreto al M.I.P.A.A.F., ad A.G.E.A. ed alle Organizzazioni di Produttori; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi 
della  legge Regionale  del  6 aprile  2011 n.  11,  a richiesta del  Dirigente Generale del  Dipartimento 
proponente; e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it – sezione notizie dai 
Dipartimenti, nonché di assolvere gli obblighi previsti dal piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi D. lgs n. 33 del 2013;

di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013.

                                                  

                                
Il Dirigente reggente del Settore 

ELIA RODOLFO
(con firma digitale)

l Dirigente Generale reggente
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/

